
• Exoneración de pago de ISLR de hasta 3.000 U.T. - 

Personas naturales 

• Fijación de tasa aplicable para el cálculo de intereses 

moratorios. 

• Alícuota del 0% del IGTF  - Transferencia de fondos de 

Cestatickets   

• Exoneración del pago de ISLR- Explotación primaria de 

actividades agrícolas  

• Fijación de precios del arroz 

• Fijación de precios del café tostado y molido 

• Decreto sobre derecho de preferencia del 

Ejecutivo Nacional para la adquisición de 

residuos sólidos metálicos  

• Decreto sobre la Organización General de la 

Administración Pública Nacional  

• Decreto que autoriza la creación del Banco de 

Insumos para la Pequeña y Mediana Industria, 

S.A. 

• Reimpresión de la Ley de la Procuraduría 

General de la República 

Venezuela - 

Boletín Legal y 

Económico. 

Marzo 2016 

Misceláneos 

Control de Precios 

Impuestos 

J
-0

0
0

3
7

1
4

2
-3

 

legal@traviesoevans.com 
www.traviesoevans.com @traviesoevans 

Convenio Cambiario No. 35 

Control de Cambio 

• Fijación de porcentaje de la cartera de crédito 

bruta anual para nuevos créditos hipotecarios 

• Fijación de tasas de interés 

• Fijación de porcentaje para el financiamiento de 

proyectos turísticos 

Bancario y Finanzas 
Reimpresión de la Ley de la Actividad 

Aseguradora 

Emisión del Código de Cuentas y Normas de 

Contabilidad para Empresas de Medicina 

Prepagada 

Enteramiento al FONDEN del aporte de empresas 

de la actividad aseguradora y administradoras de 

riesgo  

Seguros y Reaseguros 

Prórroga del plazo del 

Estado de Emergencia 

Económica  
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